
Vajsenhusianerbladet 
udgivet af foreningen 

DET GODE MINDE 

Nr. 2  november 2012  110. årgang 

Stiftelsesfesten 
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Ansvarshavende redaktør: Birgitte Tøjberg (årg 1970) - Jacobys Allé 12, 1806 Frb. C - 22791806 

I redaktionen: Ditte Rødgård årg. 76 - 40403422 

I dette nummer kan du læse... 

 

Endnu et blad er på gaden - og så med 12 sider. Jeg siger ikke, at det er 

let at leve op til Formandens ambitioner om flere blade med flere sider.  

Det kunne ikke lade sig gøre uden hjælp, så derfor skal der lyde en tak 

her fra redaktionen til både Ditte og Henrik for deres indlæg. 

Men der må da være flere, som kunne tænke sig at bidrage. På side 9 

kan man læse om et nyt tiltag for de yngste årgange - det kunne være 

sjovt for ”os ældre” også at læse lidt om de unges opfattelse af vores 

gamle skole og forening. 

Robert har været i ”arkiverne”, og det er hans mening, at der kommer 

lidt fra de kanter i de næste blade. Det glæder vi os til. Men Ditte er 

gået ham i bedene, og jeg håber også, at der kommer mere fra hendes 

hånd. 

Så vil jeg til slut ønske alle en rigtig god jul og på gensyn i det nye 

2013. 

 

Gitte 

Redaktøren skriver…. 
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Årets augustarrangement til Frederiksborg Slot 

 

Vi havde en dejlig dag til Frederiksborg Slot ved Hillerød. Først fik vi en  guided rundtur på slottet, 

og man må sige, at guiden kunne sin historie. Vi kom lidt forsinket igang, da guiden var 20 min. 

forsinket, hvilket vi fik en fin rabat for. 

I riddersalen hang malerier af Dronning Margrethe og et af Prinsgemalen. De passsede nu efter min 

mening ikke i stilen til de andre malerier. 

Især slotskirken var en oplevelse i sig selv med alle de imponerende våbenskjolde  - dog var grevin-

de Alexandras under udarbejdelse. 

Efter rundturen gik vi på spisestedet ”Leonora” og fik en platte og hyggede os, Vibeke Nielsen del-

Jubilæer - klassefester 

Jeg føler trang  til - da der nu er plads tilovers - at slå et slag for afholdelse af jubilæer med tilskud fra 

Foreningen.  

Det er sådan, at hvis man har jubilæer på 5 - 10 - 15 - 20 - 25 år (og I kan selv fortsætte tabellen) kan 

man få et tilskud for hver person, der er medlem eller kort efter festen melder sig ind i Foreningen. Det 

er da værd at tage med. Det kræver kun, at man skriver en ansøgning til Bestyrelsen og til festen med-

bringer blade og gør lidt reklame for Det Gode Minde. 

Redaktøren 
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Oprydning i Det Gode Mindes gemmer. 

Efter at jeg er startet som bestyrelsesmedlem i 

Det Gode Minde, har jeg flere gange hørt de 

andre fra bestyrelsen tale om ting, der var opbe-

varet i depotet. Efter at have hørt forskelligt 

gengivet, måtte jeg bare styre min nysgerrighed 

ved at se det med egne øjne. Et hurtigt kik viste, 

at der lå gamle dokumenter blandet med nyere 

dokumenter. Det Gode Mindes papirer, bille-

der og gamle regnskaber er blevet flyttet flere 

gange samt været udsat for vandskade. I forbin-

delse med disse hændelser er dokumenterne 

blevet rodet godt sammen.  

Jeg har derfor taget et par håndfulde med hjem 

til gennemgang, sortering og til at få det pakket 

ordentligt ind til videre opbevaring. Bestyrelsen 

har planer om at få disse dokumenter scannet 

ind, så dokumentationen er sikret for fremti-

den.  

Hvad har jeg så fundet? I de håndfulde, som jeg 

har taget med hjem, er der gamle blade fra Det 

Gode Minde. Bladene starter i 1946, hvor de  

udkom hver måned med 4 sider, og hvor en lil-

le figur, D.g.M. – Trolden, havde sine helt egne 

kommentarer. Hvem der har tegnet denne lille 

figur har jeg indtil videre ikke fundet ud af, så 

hvis nogle af vores ældre medlemmer ved, 

hvem det er, vil jeg meget gerne høre om det.  

Ditte skriver  

Ud over bladene er der regnskaber, hvor de 

ældste er håndskrevne fra 1880 og 1883 frem til 

nyere fra 1930erne og de nyeste fra dette årtu-

sinde. Derudover er der håndskrevne breve fra 

Forstander Gandrup fra 1909-1910 samt diver-

se billeder, hvor der på nogle er skrevet navn på 

og andre ikke. Der er også  gamle bordplaner 

fra stiftelsesfester og sange som f.eks. ”En re-

spektløs vise ved Isen” fra 1958, kontrakter 

med musikere bl.a. Leo Mathiesen har under-

skrevet. Han underholdt ved en stiftelsesfest i 

30erne. 

Der findes andre dokumenter som domsafsigel-

ser i forbindelse med manglende kontingenter 

til DGM, takkebreve fra medlemmer, der har 

modtaget legater, haveplaner for Bomhusvej 

ved dets opførsel i 30erne osv. 

Bestyrelsen har som ovenfor skrevet, planer om 

at få alle disse dokumenter scannet ind, og de 

gamle blade vil blive lagt på hjemmesiden, så 

også andre kan læse, hvad der er sket i vores 

gamle forening. Men ting tager tid, og vi skal 

have fundet et sted som kan scanne det ordent-

ligt og til en fornuftig pris, så I må væbne jer 

med tålmodighed. Det vil blive annonceret i 

bladet, når der kan findes nyt på  nettet. 

Ditte Rødgaard 
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Bankospil i Gymnastiksalen 

22. november 2012 

Kl. 18.00 

Dørene åbnes 17.30 

Priser: 60 kr. for 2 gennemgående plader i alle 6 spil. Ekstra plader 20 kr. 

Årets traditionelle bankospil 

Her ser vi en tidligere glad vinder 
Vi håber at se rigtig mange nye som 

gamle  ”bankopiger og - drenge”  

Her er vores lille trold - ham vil vi nok møde fremover, måske kan han komme med andre 

bemærkninger næste gang 
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Nyt sted til afholdelse af stiftelsesfest 

 

Stiftelsesfesten til januar bliver holdt i 

Sallingvej Selskabslokaler. Dette har be-

styrelsen besluttet med den begrundelse, 

at Moltkes Palæ er blevet for dyr.  

 

Vi har priorieteret at uddele legatpenge 

til vores unge udgåede elever, og samti-

dig skåret ned på budgetet til afholdelse 

af  festen for de lidt ældre udgåede elever. 

 

Vi har fået oplyst, at ejerne af  Sallingvej 

Selskabslokaler begge er udlært hos 

Moltkes Palæ som henholdsvis kok og 

tjener.  

 

Lokaliteterne er selvfølgelig ikke af  sam-

me standard og ikke placeret i byens cen-

trum, men hvis deltagerne i Stiftelsesfe-

sten er de samme som tidligere år, er det 

allerede garanti for en festlig aften sam-

men med tidligere skolekammerater og 

deres eventuelle ledsagere. 

Her er en udmærket bar, hvor der kan 

hænges ud. Der er også bløde sofaer, 

hvis det er det, man ønsker 

Bordene kan også stilles op som runde 

borde - lige som vi ønsker.   

Lokalet ser da ud som om det kan leve 

op til vores forventninger og krav. 

Alle disse ting får vi for pengene. 
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285 års stiftelsesfest 

 

I forbindelse med skolens 285 års stiftelsesfest den 11. oktober var foreningen repræsenteret af for-

manden og næstformanden. 

Dagens arrangement startede med fællessang i gymnastiksalen kl. 10:00 efterfulgt af tale fra for-

manden for skolens kartel. Han var selv som 5 årig blevet  faderløs. Endvidere fik vi fortalt, at Dan-

mark er mulighedernes land. Det er muligt at uddanne sig og arbejde med, hvad man kan forestille 

og ønske sig.  Eksempler på dette er, at vor skole blandt andet har opfostret en statsminister, samt 

en skibsreder. 

Efter hovedtalen blev der traditionen tro overrakt flidspræmier, som skolens forstander stod for. Da 

dette var sket, skulle hele skolen, kartellet samt de inviterede gæster op i den nye skolegård for at 

indvie de nye legefaciliteter.   

Skrevet af René og Robert 

 

Foreningen ønsker skolen tillykke med de nye legefaciliteter og med fødselsdagen.  

 

Torsdag den 11. oktober på skolens fødselsdag indviede vi vores nyrenoverede skolegård.  

Med en donation fra A.P. Møller Fonden på 1,5 mill. kr., er det blevet muligt at få opstillet en 

”Wall-Holla”, der er den første af sin slags i landet. Et 6 meter højt og 8 meter langt klatrebur, hvor 

børnene kan klatre rundt både indvendigt og udvendigt. På ydersiden er der klatregreb, rutsjebane 

og en høj brandmandsstang, og indvendigt bugter det sig rundt på bølger og klatrenet. 

Samtidig har vi fået nyt overdækket boldbur og to andre spændende klatreredskaber. Der er lagt en 

kraftig miljøvenlig gummibelægning i næsten halvdelen af skolegården, der både tjener som faldun-

derlag og samtidig har støjdæmpende funktion. 

Marianne Kromann, skolens sekretær 

Hvor må det være dejligt at være elev på Vajsenhuset i sådan en skolegård 
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Bowlingtur til ”Big-Bowl” i Valby 2012 

Før kampen starter skal der lige hentes sko og drikkes en kold øl eller lign. 

Dyb koncentration og årets vinder Mona 

Og her indtages den dejlige vildtmiddag til alles velbehag 
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Så skete det… Der blev holdt et ungdoms-

arrangement, hvor de seneste  3 årgange 

var inviteret. Som det kan ses på nedenstå-

ende billede, var foreningens næstformand 

René Fleischer og tidligere næstformand 

Niels Danhøj 2 af de 3 repræsentanter for 

DGM. Sidste repræsentant var Forenin-

gens Formand Robert Bach-Fusager. 

 

 

 

 

 

 

 

Men for at vende tilbage til hvad der skete, 

så startede ungdomsarrangementet på sko-

len kl. 16:00, hvor årgang 2010, 2011 samt 

2012 kort fik forklaret foreningens formål 

udover at holde fester. 

Blandt andet blev der fortalt, hvad slags 

legater der er blevet uddelt i gennem tider-

ne. 

Herefter gik turen til BurgerKing ved Råd-

huspladsen, hvor alle fik en burgermenu. 

Nok en lidt for stor ordre for Burger King, 

da der opstod kaos ved udlevering af ma-

den.Trods dette var alle glade og i godt hu-

mør. 

Da vi endelig var færdige med at spise, nå-

ede vi  til dagens højdepunkt for mange, 

nemlig  biografturen. Hvilken film skulle 

vi se og skulle vi alle se den samme eller 

måtte man selv bestemme ?                    

 

 

 

 

 

 

 

Disse spørgsmål blev frisk besvaret med, 

at de selv måtte bestemme hvilken film de 

ville se, samt at der ingen tvang var.  

Nu skulle man tro, at der så ville opstå ka-

os, men det gjorde der ikke.  Overraskende 

gik alle film samtidig, og der var billetter 

til alle. Og sidst men ikke mindst, alle film 

sluttede næsten samtidig, så det var helt 

oplagt, at vi alle mødtes efter filmene og 

sagde på gensyn næste gang. 

 

For en næste gang vil helt sikkert komme, 

hvis det står til Bestyrelsen. 

Biotur med de unge 
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Robert skriver 

I 1858 hed forstanderen på Det kgl. Vajsenhus 

Justitsråd G. Rung. Da Justitsråd G. Rung havde 

været forstander på skolen i 25 år,  blev der den 

22. januar 1858 afholdt jubilæum. På Det kgl. 

Vajsenhus, som dengang lå i Købmagergade,   

havde en kreds af tidligere udgåede elever forin-

den fået den strålende ide at samle ind til et legat i 

anledningen af Justitsråd G. Rungs jubilæum. Da 

kredsen af tidligere elever fik så mange lykønsk-

ninger, som de skulle viderebringe til Justitsråd 

G. Rungs jubilæum, besluttede de selvsamme ele-

ver at starte en forening for udgåede elever. Den-

ne fik navnet ”Vajsenhusianerforeningen” som   

hurtigt blev ændret til ”Vajsenhusianernes For-

ening – Det gode Minde ” 

I starten bestod foreningen af 28 unge mænd, da 

den første formand var –Ludvig Olsen. 

Allerede 4 år efter stiftelsen af foreningen stod det 

klart, at det ikke var en god ide at nægte damerne 

adgang. Derfor besluttede man, at kvinder også 

skulle have adgang på lige fod med mændene. 

Dette betød, at der straks blev meldt 30 kvinder 

ind. 

I 1875 blev det foreslået, at foreningen skulle stå 

for den opgave at bygge en stiftelse for ældre vaj-

senhusianere. Til dette formål begyndte man at 

samle midler ind. Der blev blandt andet afholdt en 

basar, hvor daværende konge Christian den IX 

skænkede foreningen 200 kr. Arveprinsesse Caro-

line skænkede et tæppe, hun selv havde lavet. 

Dette var blot et af mange arrangementer, som 

foreningen holdt i de godt 10 år, som det tog, fra 

man vedtog at starte indsamlingen, og til man var 

klar til at tage det første spadestik.  

Man fandt en velegnet grund i den nyanlagte 

Ahornsgade på Nørrebro, og den 12. september 

selvsamme år blev bygningen indviet. I 1892 var 

foreningens økonomi så stabil, at den første fribo-

lig blev bortgivet. 

Fortsættelse følger i næste blad. 

Fra arkivets gemmer 

Ditte skriver 

Det kongelige Vajsenhus har i det 20. århundrede 

haft mindst 2 billedkunstnere ansat som lærere. 

Den ene var Erik Mortensen (lærer fra 1934 til ca. 

1970) og den anden var H.C. Ege (lærer fra 1944 

til 1976). Begge læreres hustruer var også billed-

kunstnere. De har alle udstillet forskellige steder. 

Specielt Erik Mortensen har udstillet på Charlot-

tenborg. 

Engang for lang tid siden, i forstander Jørgen 

Henriksens tid var min mor, lærer Inge Rødgård, 

på jagt efter en tavleklud. I et af klasseværelserne 

fandt hun en klud som var smurt godt ind i kridt, 

snavset og ulækker. Da hun fik set nærmere på 

den, kunne hun se, at det ikke var en almindelig 

klud, men noget som havde forskellige farver og 

med frynser. Hun tog den med hjem, og efter et 

større rengøringsarbejde, kom der et vægtæppe 

frem.  

På bagsiden af vægtæppet står kunstnerens navn 

Dina Mortensen, som var Erik Mortensens hustru. 

H.C. Ege har senere fortalt, at denne tavleklud har 

været udstillet på Charlottenborg. Hvordan dette 

kunstværk er havnet som tavleklud vides ikke, 

men jeg er taknemmelig for at det gjorde, for det 

hænger i min stue til daglig fornøjelse, sammen 

med nogle af H.C. Eges billeder og kollager.  

Her ses den rengjorte ”tavleklud” 



11  

 

Årsskrift 

Man kan næsten ikke tro det 

 

 

Hvis man ikke ønsker at gå glip af  det 

meget flotte årsskrift fra vores gamle sko-

le, som giver os mulighed for at følge 

med i alle de spændende ting, der sker, 

skal man bestille tidsskriftet hos vores 

kasserer  

 

Hanne på telefon 20 95 42 75  

eller pr. mail hanne@detgodeminde.dk 

 - men Grethe Paaske er blevet 90 år. 

Grethe er en årgang 1937 og har været medlem af foreningen i 75 år. Det er da imponerende. 

Det er en yderst aktiv kvinde, der runder det skarpe hjørne. Grethe deltager i stort set alle forenin-

gens arrangementer. Altid med sit gode humør og altid meget interessant at snakke med. Noget har 

man jo oplevet når man er blevet 90 år, og hun er god til at fortælle.Grethe spiller dart, hun svøm-

mer, hun er med i både sang-, litteratur-og debatgruppe, går op i lokalhistorien, ligesom avisen hver 

dag læses fra start til slut. Højskole-ophold og mange rejser over hele kloden er det også blevet tilI 

det daglige klarer Grethe sig uden hjælp i sin dejlige lejlighed i Rødovre, hvor hun har boet i 53 år. 

En lejlighed fyldt med bøger og billeder fra et langt liv. Fødselsdagen fejrede Grethe på Møn sam-

men med sin elskede familie bestående af børn, svigerbørn, børnebørn og oldebørn. 

Stort tillykke til Grethe, et fantastisk menneske.   

To dejlige billeder af Grethe Paaske - tekst og billeder er leveret af Henrik Haslund 
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Der kan søges til mange formål 

fx studiehjælp, studierese,hjælp 

til bolig eller af hvad art, det 

måtte være. 

HUSK at skrive i ansøgningen, 

hvornår du gik ud af skolen, 

samt CPR-nr, adresse og tlf. nr. 

 

Ansøgningsfrist er 

den 30.oktober 2012 og  

den 30. april 2013 

 

Ansøgningsskema kan rekvire-

res på Det Kgl. Vajsenhus  

3393 0326,  

hos DGM tlf.nr.26880011  

 Mandag d. 3. dec.      2012 

 Mandag d. 4. marts 2013 

Skolekomedie 

Mandagsmøder starter  

kl. 19.30 og afholdes  

i festsalen 

på skolen. 

Benyt dig af denne mulighed for 

at gense skolen og møde lærere 

og dine gamle  klassekammerater. 

Mandagsmøder Legatuddeling 

Bestyrelsen og redaktion  

ønsker alle en god jul 

og et godt nytår 

 

 22. novemver 2012 

 Bankospil på skolen 

 Kl. 18.00 

 Dørene åbnes 17.30 

 19. januar 2013 

 Stiftelsesfest 

 11. april 2013 

 Generalforsamling 

 Kl. 19.00  

 i festsalen 

  

Kommende arrangementer 

Ikke-vajsenhusianer Edward Ni-

elsen, tidligere forstander Vibeke 

Nielsens mand er afgået ved dø-

den . Vi er mange, der vil savne 

hans karismatiske personlighed 

og gode humør, som vi har nydt 

ved talrige stiftelsesfester 

Æret være hans minde 

† 

Generalforsamling 

Dødsfald 

Nye medlemmer 

 

Årgang 1975   Alfred Jensen 

Årgang 2010   Pauline Koffi 

    Vandet 

Vi ønsker dem hjertelig vel-

kommen i foreningen. 

Bestyrelsen takker endnu en-

gang de mange medlemmer, der 

har tilmeldt sig PBS - ordnin-

gen. Vi håber på endnu flere 

tilmeldinger - det er så nemt: 

Du kan tilmelde dig i banken - 

alle oplysninger, som skal bru-

ges, fremgår af opkrævningen. 

Husk at oplyse  

medlemsnummer 

Det er dog stadig frivilligt at 

indbetale på denne måde 

 

 

Forslag til generalforsamling skal være bestyrelsen i hænde  

senest 1. januar 2013 

PBS - indbetaling 


